

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)Roll No. 

--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**J 9 0 1 0**

Time : 1 ¼ hours]

**PAPER-II**

[Maximum Marks : 100

**INTERNATIONAL AND AREA STUDIES****Test Booklet No.**

Number of Pages in this Booklet : 12

Number of Questions in this Booklet : 50

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :**

A	B	●	D
---	---	---	---

  
where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **Answer Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only **Blue/Black Ball point pen**.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :**

A	B	●	D
---	---	---	---

  
जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर **केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही** अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

**INTERNATIONAL & AREA STUDIES**  
**Paper – II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

1. Aman Ki Asha peace initiative has been launched to improve relations between  
(A) India and Bangladesh  
(B) Nepal and Bhutan  
(C) India and Sri Lanka  
(D) India and Pakistan
2. The Cold War ended with  
(A) the end of Apartheid  
(B) the disintegration of the Soviet Union  
(C) Nixon's visit to the Soviet Union  
(D) the Unification of Germany
3. Which of the following countries produces ninety percent of the World's opium ?  
(A) Myanmar (B) Laos  
(C) Afghanistan (D) Pakistan
4. The Cuban Missile crisis occurred in  
(A) 1959 (B) 1962  
(C) 1966 (D) 1969
5. Which one of the following states was occupied by Saddam Hussein in 1990 ?  
(A) Kuwait (B) Iran  
(C) Syria (D) Jordan
6. 'One for all, all for one' is the watchword of  
(A) Collective security  
(B) Balance of power  
(C) Regionalism  
(D) Multilateralism
7. Author of 'the end of History' is  
(A) Francis Fukuyama  
(B) Paul Kennedy  
(C) Karl Marx  
(D) Brian Urquhart
8. The Comprehensive Test Ban Treaty was signed by officials of the five declared nuclear weapons States in  
(A) 1963 (B) 1967  
(C) 1996 (D) 1998
9. Which of the following dates marks the 60<sup>th</sup> anniversary of the establishment of diplomatic relations between PRC and India ?  
(A) February 20, 2010  
(B) March 31, 2010  
(C) April 1, 2010  
(D) May 9, 2010
10. Politics has been defined as "authoritative allocation of values" by  
(A) Hans Morgenthau  
(B) Aristotle  
(C) David Easton  
(D) Thomas Hobbes
11. "International Politics is nothing but a study of foreign policies." Who said this ?  
(A) Mortan Kaplan  
(B) Hans Morgenthau  
(C) Palmer and Perkins  
(D) Feliks Gross and Russel H Ftfild
12. The first chair of International Relations called 'Woodrow Wilson Chair' was first occupied by  
(A) C.K. Webster  
(B) Alfred Zimmerhn  
(C) Hans Morgenthau  
(D) Harold Laski
13. The advocates of idealist approach are called as  
(A) children of dark  
(B) children of light  
(C) short term politics  
(D) pessimists

**अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन**  
**प्रश्नपत्र – II**

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्नों के उत्तर दें ।

1. अमन की आशा नामक शांति की पहल किन देशों के संबंधों में सुधार लाने के लिए की गई है ?  
(A) भारत तथा बंगला देश  
(B) नेपाल तथा भूटान  
(C) भारत तथा श्रीलंका  
(D) भारत तथा पाकिस्तान
2. शीत युद्ध किसके साथ समाप्त हुआ ?  
(A) रंगभेद की समाप्ति के साथ  
(B) सोवियत संघ के विघटन के साथ  
(C) सोवियत संघ में निक्सन के दौरे के साथ  
(D) जर्मनी के एकीकरण के साथ
3. निम्नलिखित में से किस देश में विश्व में अफीम के उत्पादन का नब्बे प्रतिशत अफीम उत्पादित होता है ?  
(A) म्यांमार (B) लाओस  
(C) अफगानिस्तान (D) पाकिस्तान
4. 'क्यूबन मिसाइल क्राइसिस' कब घटित हुई ?  
(A) 1959 (B) 1962  
(C) 1966 (D) 1969
5. सद्दाम हुसैन ने सन् 1990 में किस राज्य का अधिकार ग्रहण किया था ?  
(A) कुवैत (B) ईरान  
(C) सीरिया (D) जॉर्डन
6. 'सभी के लिए एक, एक के लिए सभी' किसका आदर्श वाक्य है ?  
(A) सामूहिक सुरक्षा (B) शक्ति संतुलन  
(C) क्षेत्रीयवाद (D) बहुपक्षवाद
7. 'दि एण्ड ऑफ हिस्ट्री' का लेखक कौन है ?  
(A) फ्रांसिस फुकुयामा  
(B) पॉल केनेडी  
(C) कार्ल मार्क्स  
(D) ब्रियन उर्कुहंट
8. कंफ्रिहेंसिव टेस्ट बैन ट्रीटी पर अणु-अस्त्र रखने वाले पाँच घोषित देशों के पदाधिकारियों द्वारा कब हस्ताक्षर किये गये ?  
(A) 1963 (B) 1967  
(C) 1996 (D) 1998
9. निम्नलिखित में से कौन सी तिथि पी आर सी तथा भारत के बीच राजनयिक संबंध की स्थापना की 60वीं वर्षगांठ को इंगित करती है ?  
(A) फरवरी 20, 2010  
(B) मार्च 31, 2010  
(C) अप्रैल 1, 2010  
(D) मई 9, 2010
10. निम्नलिखित में से किसके द्वारा राजनीति को "मूल्यों के सत्तावादी आबंटन" के रूप में परिभाषित किया गया है ?  
(A) हैस मॉर्गेन्थाउ  
(B) अरस्तू  
(C) डेविड इस्टन  
(D) थोमस हॉब्स
11. "अंतर्राष्ट्रीय राजनीति विदेशनीतियों के एक अध्ययन के अतिरिक्त कुछ भी नहीं है ।" यह किसने कहा था ?  
(A) मॉर्टन कैप्लन  
(B) हैस मॉर्गेन्थाउ  
(C) पाल्मर एण्ड पर्किंस  
(D) फेलिक्स ग्रांस एण्ड रसेल एच. फिटफिल
12. 'वुड्रो विल्सन चेर' नामक अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के प्रथम पीठ (चेयर) पर कौन सर्वप्रथम पीठासीन हुआ था ?  
(A) सी.के. वेब्सटर  
(B) अल्फ्रेड जिमर्न  
(C) हैस मॉर्गेन्थाउ  
(D) हैरोल्ड लास्की
13. आदर्शवादी दृष्टिकोण के पक्षधरों को क्या कहा जाता है ?  
(A) चिल्ड्रेन ऑफ डार्क  
(B) चिल्ड्रेन ऑफ लाइट  
(C) अल्पावधि राजनीति  
(D) निराशावादी

14. The Commonwealth of Independent States consists of  
 (A) 12 States (B) 15 States  
 (C) 11 States (D) 14 States
15. The 2010 SAARC Summit was held in  
 (A) Dhaka (B) Colombo  
 (C) Kathmandu (D) Thimpu
16. NIEO deals with  
 (A) North-North Co-operation  
 (B) North-South Co-operation  
 (C) South-South Co-operation  
 (D) None of the above
17. “Whatever is mine is mine; whatever is yours is negotiable” – is the policy followed by  
 (A) France  
 (B) Germany  
 (C) Russia  
 (D) United States
18. “The era of colonialism is over, but the era of neo-colonialism continues” – who said this ?  
 (A) Kwame Nkrumah  
 (B) Sukarno  
 (C) French Marxists  
 (D) R.L. Buell
19. “Peace and war among nations depend on the role of ambassadors” who said this ?  
 (A) Kautilya  
 (B) Manu  
 (C) Machiavelli  
 (D) Thomas Hobbes
20. Coloured Revolution is a concept applied to  
 (A) Ukraine, Belarus and Moldova  
 (B) Ukraine, Georgia and Kyrgyzstan.  
 (C) Georgia, Uzbekistan and Tajikistan.  
 (D) Russia, Ukraine and Belarus.
21. The Caspian Sea is bordered by  
 (A) 3 countries (B) 2 countries  
 (C) 5 countries (D) 4 countries
22. Find out the correct sequence of their reign.  
 (A) Gorbachev, Khrushchev, Chernenko, Medvedev.  
 (B) Medvedev, Chernenko, Gorbachev, Khrushchev.  
 (C) Khrushchev, Gorbachev, Chernenko, Medvedev.  
 (D) Khrushchev, Chernenko, Gorbachev, Yeltsin.
23. Russian fighter Aircraft MIG stands for  
 (A) Mikhail and Gurev  
 (B) Mikoyan and Gurevich  
 (C) Misha and Gregory  
 (D) Mironor and Glebor
24. Who among the following has articulated the containment theory ?  
 (A) Andre G Frank  
 (B) Robert W Cox  
 (C) George Kennan  
 (D) John F. Dulles
25. Who has authored “The Permanent Revolution” ?  
 (A) Karl Marx  
 (B) Vladimir Lenin  
 (C) Leon Trotsky  
 (D) Joseph Stalin
26. How many members are there in OPEC ?  
 (A) 14 (B) 12  
 (C) 13 (D) 15
27. The Regional Counter terrorism structure of the SCO is located in  
 (A) Beijing (B) Tashkent  
 (C) Almaty (D) Ashgabat
28. Who among the following is not a member of the Collective Security Treaty Organization ?  
 (A) Turkmenistan  
 (B) Belarus  
 (C) Armenia  
 (D) Kazakhstan

14. स्वतंत्र राष्ट्रों के राष्ट्र मण्डल में कितने सदस्य हैं ?  
 (A) 12 (B) 15  
 (C) 11 (D) 14
15. 2010 का सार्क शिखर सम्मेलन का आयोजन कहाँ हुआ था ?  
 (A) ढाका (B) कोलम्बो  
 (C) काठमांडू (D) थिंपु
16. एन आई ई ओ का संबंध किससे है ?  
 (A) उत्तर-उत्तर सहयोग  
 (B) उत्तर-दक्षिण सहयोग  
 (C) दक्षिण-दक्षिण सहयोग  
 (D) उपरोक्त में किसी से नहीं
17. “जो कुछ मेरा है वह मेरा है; जो कुछ तुम्हारा है उस पर बातचीत की जा सकती है।” इस नीति का अनुसरण कौन करता है ?  
 (A) फ्रांस  
 (B) जर्मनी  
 (C) रूस  
 (D) संयुक्त राष्ट्र
18. “उपनिवेशवाद का युग समाप्त हो गया, परन्तु नव-उपनिवेशवाद चल रहा है।” – यह किसने कहा ?  
 (A) क्वामे एनक्रुमा  
 (B) सुकर्णो  
 (C) फ्रांस के मार्क्सवादी  
 (D) आर. एल. बुएल
19. “राष्ट्रों के बीच शांति तथा युद्ध राजदूतों की भूमिका पर निर्भर है।” – यह किसका कथन है ?  
 (A) कौटिल्य  
 (B) मनु  
 (C) मैकियावेली  
 (D) थोमस हॉब्स
20. ‘कलर्ड रेवोल्यूशन’ की अवधारणा का प्रयोग किसके संदर्भ में किया जाता है ?  
 (A) यूक्रेन, बेलारूस तथा मॉल्डोवा  
 (B) यूक्रेन, जॉर्जिया तथा किर्गिस्तान  
 (C) जॉर्जिया, उज़बेकिस्तान तथा ताजिकिस्तान  
 (D) रूस, यूक्रेन तथा बेलारूस
21. कैस्पियन सागर कितने देशों की सीमा पर है ?  
 (A) 3 देशों (B) 2 देशों  
 (C) 5 देशों (D) 4 देशों
22. निम्नलिखित लोगों के शासन का सही क्रम पहचानिए :  
 (A) गोर्बाचेव, ख्रुश्चेव, चेर्नेन्को, मेड्वेडेव  
 (B) मेड्वेडेव, चेर्नेन्को, गोर्बाचेव, ख्रुश्चेव  
 (C) ख्रुश्चेव, गोर्बाचेव, चेर्नेन्को, मेड्वेडेव  
 (D) ख्रुश्चेव, चेर्नेन्को, गोर्बाचेव, येल्ट्सिन
23. रूसी लड़ाकू विमान मिग (MIG) का नामकरण किनके नामों पर किया गया था ?  
 (A) मिखाइल तथा गुरेव  
 (B) मिर्कोयन तथा गुरेविच  
 (C) मिशा तथा ग्रेगोरी  
 (D) मिर्नोर तथा ग्लेबर
24. ‘कंटेनमेण्ट थियरी’ का प्रतिपादन निम्नलिखित में से किसने किया ?  
 (A) आंद्रे जी. फ्रैंक  
 (B) रॉबर्ट डब्ल्यू. कोक्स  
 (C) जॉर्ज केनन  
 (D) जॉन एफ. डलेस
25. ‘दि पर्मानेण्ट रेवोल्यूशन’ का लेखक कौन है ?  
 (A) कार्ल मार्क्स  
 (B) व्लादिमीर लेनिन  
 (C) लियोन ट्रोत्स्की  
 (D) जोसेफ स्टालिन
26. ओ पी इ सी में कितने सदस्य हैं ?  
 (A) 14 (B) 12  
 (C) 13 (D) 15
27. एस सी ओ का रिजनल काउण्टर टेररिज्म स्ट्रक्चर कहाँ स्थित है ?  
 (A) बीजिंग (B) ताशकंद  
 (C) अल्माटी (D) अश्गाबत
28. निम्नलिखित में से कौन कलेक्टिव सिव्युरिटी ट्रीटी ऑर्गेनाइजेशन का सदस्य नहीं है ?  
 (A) तुर्कमेनिस्तान  
 (B) बेलारूस  
 (C) अर्मेनिया  
 (D) कजाकिस्तान

29. Arrange the following chronologically using the code given below :

- I. Latin American Free Trade Association.
- II. Kyoto Protocol.
- III. Andean Common Market.
- IV. Biological Weapon's Convention.

**Codes :**

- (A) I, III, IV, II (B) IV, II, I, III  
(C) II, IV, I, III (D) III, I, II, IV

30. Arrange chronologically the following recipients of the Nobel Peace Prize. Use the code given below :

- I. Oscar Arias
- II. UN Peace Keeping Forces
- III. Bertha von Suttner
- IV. Kofi Annan on behalf of UN.

**Codes :**

- (A) I, III, II, IV (B) III, I, II, IV  
(C) I, III, IV, II (D) III, II, I, IV

31. Match the following list using the code given below :

- | <b>List – I</b>   | <b>List – II</b>     |
|-------------------|----------------------|
| (a) Bush Doctrine | (i) UN               |
| (b) Taliban       | (ii) Africa          |
| (c) A.U.          | (iii) Afghanistan    |
| (d) Kofi Annan    | (iv) US intervention |

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (iv) (iii) (ii) (i)  
(B) (ii) (iv) (iii) (i)  
(C) (iii) (ii) (iv) (i)  
(D) (i) (iii) (iv) (ii)

32. Match the names in List – I with the names in List – II using the code given below :

- | <b>List – I</b>   | <b>List – II</b> |
|-------------------|------------------|
| (a) Zhu Rongji    | (i) Angola       |
| (b) Boris Yeltsin | (ii) USSR/Russia |
| (c) Kurt Waldheim | (iii) UN         |
| (d) UNITA         | (iv) China       |

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (i) (ii) (iii) (iv)  
(B) (iv) (ii) (iii) (i)  
(C) (iii) (i) (ii) (iv)  
(D) (ii) (iv) (iii) (i)

33. Match and pair from the lists given below using the code.

- | <b>List – I</b>         | <b>List – II</b>                |
|-------------------------|---------------------------------|
| (a) David Mitrany       | (i) Neoliberal Institutionalism |
| (b) George Modelski     | (ii) Functionalism              |
| (c) John J. Mearschimer | (iii) Offensive Realism         |
| (d) Robert O. Keohane   | (iv) Cycle Theory               |

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (iv) (ii) (iii) (i)  
(B) (i) (ii) (iii) (iv)  
(C) (ii) (iv) (iii) (i)  
(D) (iii) (i) (ii) (iv)

34. Match and pair from the list given below using the code :

- | <b>List – I</b>      | <b>List – II</b>   |
|----------------------|--------------------|
| (a) Apartheid        | (i) Law of the sea |
| (b) Aung San Sun Kyi | (ii) China         |
| (c) Sun Tzu          | (iii) Myanmar      |
| (d) EEZ              | (iv) South Africa  |

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (iv) (iii) (ii) (i)  
(B) (i) (ii) (iii) (iv)  
(C) (iii) (i) (ii) (iv)  
(D) (ii) (iii) (iv) (i)

35. Pick up the correct combination from the following :

- |                            |                                |
|----------------------------|--------------------------------|
| (a) Look East policy       | (i) Indo-US relations          |
| (b) No first use policy    | (ii) Nuclear doctrine of India |
| (c) BIMSTEC                | (iii) P.V.Narasimha Rao        |
| (d) Kich Leighter proposal | (iv) Regional Grouping         |

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (ii) (iv) (i) (iii)  
(B) (iii) (iv) (ii) (i)  
(C) (iii) (ii) (iv) (i)  
(D) (ii) (iii) (iv) (i)

29. नीचे दिये गये कोडों का उपयोग करते हुए निम्नलिखित को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- I. लैटिन अमेरिकन फ्री ट्रेड एसोसिएशन
- II. क्योटो प्रोटोकॉल
- III. ऐण्डियन कॉमन मार्केट
- IV. बायोलॉजिकल वीपंस काँवेंशन

**कोड :**

- (A) I, III, IV, II (B) IV, II, I, III  
(C) II, IV, I, III (D) III, I, II, IV

30. नोबुल शांति पुरस्कार से सम्मानित निम्नलिखित को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए । नीचे दिये गये कोडों का उपयोग कीजिए :

- I. ऑस्कर एरियस
- II. यू एन पीस कीपिंग फोर्सेज
- III. बर्था वॉन सुटनर
- IV. कोफी अन्नान को यू एन के पक्ष में

**कोड :**

- (A) I, III, II, IV (B) III, I, II, IV  
(C) I, III, IV, II (D) III, II, I, IV

31. नीचे दिये गये कोड का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित सूचियों को सुमेलित कीजिए :

**सूची-I**

**सूची-II**

- |                   |                      |
|-------------------|----------------------|
| (a) बुश डॉक्ट्रीन | (i) यू एन            |
| (b) तालिबान       | (ii) अफ्रीका         |
| (c) ए यू          | (iii) अफगानिस्तान    |
| (d) कोफी अन्नान   | (iv) यू एस हस्तक्षेप |

**कोड :**

- |           |       |       |      |
|-----------|-------|-------|------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)  |
| (A) (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)  |
| (B) (ii)  | (iv)  | (iii) | (i)  |
| (C) (iii) | (ii)  | (iv)  | (i)  |
| (D) (i)   | (iii) | (iv)  | (ii) |

32. नीचे दिये गये कोड का प्रयोग करते हुए सूची-I में दिए गए नामों को सूची-II में दिये गये नामों से सुमेलित कीजिए :

**सूची-I**

**सूची-II**

- |                     |                          |
|---------------------|--------------------------|
| (a) झू रोगजी        | (i) अंगोला               |
| (b) बोरिस येल्ट्सिन | (ii) यू एस एस आर / (रूस) |
| (c) कूर्ट वाल्डाइम  | (iii) यू एन              |
| (d) यू एन आई टी ए   | (iv) चीन                 |

**कोड :**

- |           |      |       |      |
|-----------|------|-------|------|
| (a)       | (b)  | (c)   | (d)  |
| (A) (i)   | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) (iv)  | (ii) | (iii) | (i)  |
| (C) (iii) | (i)  | (ii)  | (iv) |
| (D) (ii)  | (iv) | (iii) | (i)  |

33. कोड का उपयोग करते हुए निम्नलिखित सूचियों को सुमेलित कीजिए :

**सूची-I**

**सूची-II**

- |                      |                                   |
|----------------------|-----------------------------------|
| (a) डेविड मित्रानी   | (i) नव-उदारतावादी सांस्थानिकतावाद |
| (b) जॉर्ज मॉडेल्स्की | (ii) प्रकार्यात्मकतावाद           |
| (c) जॉन जे मर्शिमार  | (iii) आक्रामक यथार्थवाद           |
| (d) रॉबर्ट ओ. कोहेन  | (iv) साइकिल थियरी                 |

**कोड :**

- |           |      |       |      |
|-----------|------|-------|------|
| (a)       | (b)  | (c)   | (d)  |
| (A) (iv)  | (ii) | (iii) | (i)  |
| (B) (i)   | (ii) | (iii) | (iv) |
| (C) (ii)  | (iv) | (iii) | (i)  |
| (D) (iii) | (i)  | (ii)  | (iv) |

34. कोड का उपयोग करते हुए निम्नलिखित सूचियों का सुमेलित कीजिए :

**सूची-I**

**सूची-II**

- |                   |                     |
|-------------------|---------------------|
| (a) रंगभेद        | (i) सागर का कानून   |
| (b) आंग सान सू की | (ii) चीन            |
| (c) सुन जू        | (iii) म्यांमार      |
| (d) ई ई जेड       | (iv) दक्षिण अफ्रीका |

**कोड :**

- |           |       |       |      |
|-----------|-------|-------|------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)  |
| (A) (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)  |
| (B) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv) |
| (C) (iii) | (i)   | (ii)  | (iv) |
| (D) (ii)  | (iii) | (iv)  | (i)  |

35. निम्नलिखित में से सही संयोजन चुनिए :

- |                          |                          |
|--------------------------|--------------------------|
| (a) लुक ईस्ट पॉलिसी      | (i) भारत-यू.एस. संबंध    |
| (b) नो फर्स्ट यूज पॉलिसी | (ii) भारत की परमाणु नीति |
| (c) बी आई एम एस टी ई सी  | (iii) पी.वी. नरसिंहाराव  |
| (d) किचलेटर प्रोपोजल     | (iv) क्षेत्रीय समूहीकरण  |

**कोड :**

- |           |       |      |       |
|-----------|-------|------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)  | (d)   |
| (A) (ii)  | (iv)  | (i)  | (iii) |
| (B) (iii) | (iv)  | (ii) | (i)   |
| (C) (iii) | (ii)  | (iv) | (i)   |
| (D) (ii)  | (iii) | (iv) | (i)   |

36. **Assertion (A)** : The ABM Treaty was concluded in 1972 to stabilize the nuclear balance between the USA and the Soviet Union.  
**Reason (R)** : Both the superpowers realised the need for an agreement in view of their overkill capacity.  
**Codes :**  
 (A) Both (A) and (R) are wrong.  
 (B) (A) is correct, but (R) is wrong.  
 (C) (A) is wrong, but (R) is correct.  
 (D) Both (A) and (R) are correct.
37. **Assertion (A)** : Two important sources of international law are treaties and customs.  
**Reason (R)** : States all over the world express their explicit and implicit consent to international law by observing treaty made and customary rules of international law.  
**Codes :**  
 (A) Both (A) and (R) are correct.  
 (B) (A) is correct, but (R) is not.  
 (C) (A) is wrong, but (R) is correct.  
 (D) Both (A) and (R) are wrong.
38. Sequence the reign of the following in correct chronological order.  
 I. George Bush Junior  
 II. Barack Obama  
 III. Bill Clinton  
 IV. Ronald Reagan  
 (A) I, II, III, IV (B) IV, III, I, II  
 (C) II, III, IV, I (D) III, II, I, IV
39. Sequence the following in correct chronological order.  
 I. Soviet Invasion of Afghanistan.  
 II. 9/11 attack on World Trade Centre.  
 III. Cuban Missile Crisis.  
 IV. Creation of Bangladesh.  
 (A) I, II, III, IV (B) III, IV, I, II  
 (C) III, II, I, IV (D) II, III, IV, I
40. Who among the following is not a critical theorist ?  
 (A) Jurgen Hebermas  
 (B) Theodor Adorno  
 (C) Herbert Marcuse  
 (D) Immanuel Wallerstein
41. "Who rules Eurasia commands the Heartland." This statement was made by  
 (A) A.T. Mahan  
 (B) Hans Morgenthau  
 (C) Clausewitz  
 (D) Halford Mackinder
42. Author of the book "Swords and Ploughshare" is  
 (A) George Kennan  
 (B) Iris Claude Jr.  
 (C) E.H. Carr  
 (D) Hans Morgenthau
43. The EEC was renamed as EU by the  
 (A) Geneva Treaty  
 (B) Paris Treaty  
 (C) Maastricht Treaty  
 (D) Kyoto Protocol
44. The concept of "Black Window" is associated with  
 (A) Terrorism in Russia  
 (B) Peace in Georgia  
 (C) Peace in Moldova  
 (D) Tatarstan
45. Zero sum game refers to  
 (A) Win-Win situation for both  
 (B) Loss for both sides  
 (C) Winner takes all  
 (D) Neither a victory nor a loss for either



36. **अभिकथन (A) :** यू एस ए तथा सोवियत संघ के बीच आणविक संतुलन के स्थिरीकरण हेतु ए बी एम ट्रीटी को 1972 में सम्पन्न किया गया ।

**कारण (R) :** उनकी अतिमारक क्षमता के कारण दोनों महाशक्तियों ने एक सहमति की आवश्यकता महसूस की ।

**कोड :**

- (A) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं ।  
 (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
 (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।  
 (D) (A) तथा (R) दोनों सही हैं ।

37. **अभिकथन (A) :** संधिपत्र तथा प्रथाएँ अंतर्राष्ट्रीय कानून के दो प्रमुख स्रोत हैं ।

**कारण (R) :** अंतर्राष्ट्रीय कानून के प्रथागत नियमों तथा बनाये गये संधिपत्रों का अनुपालन कर पूरी दुनिया के देश अंतर्राष्ट्रीय कानून के प्रति अपनी व्यक्त तथा अव्यक्त सहमति प्रकट करते हैं ।

**कोड :**

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं ।  
 (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
 (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।  
 (D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं ।

38. निम्नलिखित के शासनकाल का सही कालानुक्रम बताइए :

- I. जॉर्ज बुश जुनियर  
 II. बाराक ओबामा  
 III. बिल क्लिण्टन  
 IV. रोनाल्ड रीगन

- (A) I, II, III, IV (B) IV, III, I, II  
 (C) II, III, IV, I (D) III, II, I, IV

39. निम्नलिखित का सही कालानुक्रम बताइए :

- I. अफगानिस्तान पर रूसी आक्रमण  
 II. वर्ल्ड ट्रेड सेंटर पर 9/11 हमला  
 III. क्यूबन मिसाइल क्राइसिस  
 IV. बंगलादेश का जन्म

- (A) I, II, III, IV (B) III, IV, I, II  
 (C) III, II, I, IV (D) II, III, IV, I

40. निम्नलिखित में से कौन एक आलोचनात्मक सिद्धांत नहीं है ?

- (A) जुर्गेन हेबर्मास  
 (B) थियोडोर एडोर्नो  
 (C) हर्बर्ट मार्क्यूसे  
 (D) इमैनुअल वाल्स्टीन

41. "हू रूल्स यूरोशिया कमाण्ड्स दि हार्टलैण्ड ।" यह वक्तव्य किसका है ?

- (A) ए.टी. महन (B) हैंस मॉर्गेन्थेयू  
 (C) क्लाउजेविट्ज (D) हॉफोर्ड मैकिंदर

42. 'स्वोर्ड्स एण्ड प्लाउशेयर' पुस्तक का लेखक कौन है ?

- (A) जॉर्ज केन्नन  
 (B) आइरिश क्लाउड जुनियर  
 (C) ई.एच. कार  
 (D) हैंस मॉर्गेन्थेयू

43. ई ई सी का नया नामकरण ई यू किसके द्वारा किया गया ?

- (A) जेनेवा ट्रीटी  
 (B) पेरिस ट्रीटी  
 (C) मास्ट्रिच ट्रीटी  
 (D) क्योटो प्रोटोकॉल

44. 'ब्लैक विण्डो' की संकल्पना का किससे संबंध है ?

- (A) रूस में आतंकवाद  
 (B) जॉर्जिया में शांति  
 (C) मॉल्डोवा में शांति  
 (D) तातरस्तान

45. जीरो सम गेम क्या संदर्भित करता है ?

- (A) दोनों पक्षों की जीत की स्थिति ।  
 (B) दोनों पक्षों की हार ।  
 (C) जीतने वाला सब कुछ ले जाता है ।  
 (D) दोनों में से न किसी की जीत न किसी की हार ।

Read the passage below and answer the questions **46-50** based on your understanding of the passage.

“Democracy is the worst of all governments, except for all the others”. “While this is usually taken to be an argument for representative liberal democracy, it is in fact an expression of deep skepticism. Whatever the campaign rhetoric, political analysts and practitioners remain extremely sceptical of representative mass democracy as an effective way of running governments, or anything else. The case for democracy is essentially negative. Even as an alternative to other systems, it can be defended only with a sigh. This did not matter too much during most of the twentieth century, since the political systems which challenged it – until the end of the Second World War from both authoritarian left – were, or at least to most liberal seemed, so patently awful. Until it faced such a challenge, the built-in defects of liberal representative democracy as a system of government were evident to most serious thinkers as well to satirist. Indeed, they were widely and frankly discussed even among politicians until it became inadvisable to say in public what they really thought of the mass of voters on whom their election depended. In countries with long-established traditions of representative government, it was accepted not only because the alternative systems seemed so much worse, but also because, unlike in the terrible era of world wars and global economic catastrophe, very few people actually felt the need for alternative system – particularly in

an era of general prosperity, a better life for poor, and comprehensive public welfare systems. It is by no means certain that many parts of the globe now nominally under representative government lives in such happy times.”

46. What do you mean by democracy as per the above passage ?
  - (A) As a cultural norm
  - (B) As a rule by Corporate Houses
  - (C) As a form of Government
  - (D) As rule by the wise
47. As per the liberals sustainability of democracy depends on
  - (A) American support
  - (B) Consent of the people
  - (C) Revolutionary ideas
  - (D) Middle class
48. The most important challenge facing democratic government is
  - (A) Democratic deficit
  - (B) Class interest
  - (C) Bureaucratic attitude
  - (D) Chinese foreign policy
49. Since end of the Second World War democratic ideas are
  - (A) Regressing
  - (B) Flourishing
  - (C) Stagnating
  - (D) None of the above
50. Democracy aims at
  - (A) Global Trade Development
  - (B) Facilitating Environmental Regulations
  - (C) Sustainable Human Development
  - (D) Promotion of American National Interest

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िये तथा इसकी अपनी समझ के आधार पर गद्यांश के बाद दिये गये प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

“प्रजातंत्र सभी सरकारों को छोड़कर सभी सरकारों में सबसे खराब है।” यद्यपि इसे प्रतिनिधिक उदारतावादी प्रजातंत्र के पक्ष में तर्क के रूप में माना जाता है तथापि यह वस्तुतः गहन संदेहवाद की अभिव्यक्ति है। इस प्रचार में कितना भी शब्दजाल क्यों न हो, राजनीतिक विश्लेषक तथा राजनीति में सक्रिय लोग इस बात के प्रति शंकालु हैं कि सरकार या कोई अन्य कार्यव्यापार के संचालन में प्रतिनिधिक जनसमूह प्रजातंत्र एक प्रभावशाली तरीका है। प्रजातंत्र का पक्ष नितांत नकारात्मक है। अन्य प्रणालियों के विकल्प के रूप में भी इसके पक्ष में केवल उदासीन तर्क दिये जा सकते हैं। बीसवीं शताब्दी के अधिकांश समय में यह बहुत मायने नहीं रखता था, क्योंकि द्वितीय विश्वयुद्ध की समाप्ति के बाद जिन राजनीतिक प्रणालियों – सत्तावादी वाम सिद्धांतवादियों से लेकर सर्वाधिक उदारतावादी प्रतीत होने वाले सिद्धांतवादियों – ने इसे चुनौती दी थी जो स्पष्टतः भयावह थी। इस प्रकार की चुनौती का सामना करने से पूर्व सरकार की एक प्रणाली के रूप में उदारतावादी प्रतिनिधिक प्रजातंत्र की अंतर्निष्ठ त्रुटियाँ समस्त गंभीर विचारकों तथा व्यंग्यकारों को स्पष्ट हो चुकी थीं। वस्तुतः राजनीतिज्ञ भी इस पर व्यापक रूप से खुली चर्चा करते रहे, तब तक करते रहे जब तक कि उनके द्वारा अपने विचार उन मतदाताओं पर प्रकट करना सही नहीं रह गया जिन पर उनका निर्वाचन निर्भर था। प्रतिनिधिक सरकार की सुदीर्घ परम्परा वाले देशों में भी इसे केवल इसलिए स्वीकार नहीं किया गया, क्योंकि वैकल्पिक पद्धतियाँ और भी अधिक खराब महसूस की गईं बल्कि इसलिए भी कि विश्वयुद्धों तथा वैश्विक आर्थिक महासंकट के भयावह समय के विपरीत, बहुत कम लोगों ने वैकल्पिक प्रणाली की आवश्यकता को वास्तव में महसूस किया – विशेषतः सामान्य सम्पन्नता के समय में, गरीबों के बेहतर जीवन के लिए तथा व्यापक जन कल्याण प्रणालियों में। किसी भी प्रकार यह दृढ़तापूर्वक नहीं कहा जा सकता कि प्रतिनिधिक सरकार वाले विश्व के अनेक देशों में लोग सुखद समय में रह रहे हैं।

46. उपरोक्त गद्यांश के अनुसार आप प्रजातंत्र से क्या समझते हैं ?
- (A) एक सांस्कृतिक मानदण्ड के रूप में।  
 (B) कोर्पोरेट हाउसेज द्वारा शासन के रूप में।  
 (C) सरकार के एक प्रकार के रूप में।  
 (D) बुद्धिमान व्यक्तियों द्वारा शासन के रूप में।
47. उदारतावादियों के अनुसार प्रजातंत्र की सफलता \_\_\_\_\_ पर निर्भर है।
- (A) अमेरिकी समर्थन  
 (B) जनता की स्वीकृति  
 (C) क्रांतिकारी विचारों  
 (D) मध्यम वर्ग
48. प्रजातांत्रिक सरकार द्वारा सामना की जाने वाली सर्वाधिक महत्वपूर्ण चुनौती क्या है ?
- (A) प्रजातांत्रिक हानि (डिमाॅक्रेटिक डेफिसिट)  
 (B) वर्ग हित  
 (C) नौकरशाही मनोवृत्ति  
 (D) चीन की विदेश नीति
49. द्वितीय विश्वयुद्ध की समाप्ति के बाद से प्रजातांत्रिक विचार \_\_\_\_\_
- (A) अपकर्ष पर है।  
 (B) उत्कर्ष पर है।  
 (C) अवरुद्ध हो गया है।  
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं।
50. प्रजातंत्र का लक्ष्य है
- (A) विश्व-स्तर पर व्यापार का विकास।  
 (B) पर्यावरणीय विनियमों को सुलभ कराना।  
 (C) धारणीय मानव विकास।  
 (D) अमेरिका के राष्ट्रीय हित को बढ़ाना।

## Space For Rough Work